

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Sierpnia. — Rok 1840.
Czwartek.

№ 219.

Jutro, Ś. Joanna Wdowa.
Wsch: s: g. 4, m. 53; zach: g. 7, m. 1.

Jutro w uroczystość z odpustem Śtej Joanny Franciszki (de Chantal), odhywać się będzie w kościele PP. *Wizytek* Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z procesjami i kazaniami. — Ogłoszono *Ustawę dla Instytutu Alexandryńskiego wychowania Panieli*, potwierdzoną przez N. PANA. Cel urządzenia Instytutu *Alexandryńskiego* zasadza się: na udzielaniu przyzwoitego wychowania, kosztem rządowym, córkom niezamożnych Urzędników Władz cywilnych i wojskowych, w Królestwie Polskiem służących; na usposobianiu z pomiędzy tychże pewnej liczby, podług zasad pedagogicznych, do pełnienia obowiązków Guwernantek, i na nastręczeniu osobom prywatnym możliwości wychowywania swych córek w tym zakładzie, za umiarkowaną opłatą. Obszerna ta Ustawa znajduje się w *Gazet*: Rząd: — Okropnym wypadkiem utraciłem w jednej chwili nieodżałowaną córkę *Kamille*, córkę, która była prawdziwą rozkoszą i nadzieją mego życia. W dniu 8mym b. m. pośpieszwszy za nią oddającą się z domu do zwykłych zatrudnień, ostatnim obdarzyła mnie uściskiem przywiązanego dziecięcia, jakby wiedziona przeczcuciem, że niezadługo i na zawsze opuści kocharającego ją Ojca. Wkrótce potem *zapadła nieszczęśliwa w studnię* źle zabezpieczoną, a na nieszczęście toż przed mieszkaniem moim będącą. Na odgłos tego smutnego zdarzenia, nadbiega Starozak: *Jankiel Moszkowicz Krözler*, i bez względu na święto swego wyznania (Szabas), nie zważając, że jest mężem i ojcem kilkorga dzieci, nie pytając, kogo spotyka to nieszczęście, a zatem nie mając żadnej na widoku korzyści, spuszcza się w głęboką studnię; lecz nie mogąc znieść wyciewu zanieczyszczonej wody, każe się wyciągać. Niezrażony wskakuje tem pierwszym doświadczeniem, zśród tysięcy wówczas nagromadzonych osób, spuszcza się powtórnie, i z głębokiej na $4\frac{1}{2}$ łokcia wody, wydobywa ukochane dziecko. Niestety!

bezowacne usiłowanie! ale choć skutek nie odpowiedział nadziei, jednakże czyn ten ludzkości i poświęcenia się, pozostanie zawsze czynem szlachetnym, i pierwszej chwili odetchnienia z głębokiego żalu, używam na złożenie Tobie zacy Izraelito niniejszego publicznego podziękowania. OPATRZNOŚĆ dotykając mnie ciosem najboleśniejszym, dozwoliła miarkować go słodkim uczuciem wdzięczności. Niechaj więc przy tej sposobności wynurzę ją: najprzód Wam Panowie i *Sędzi*, co nie szczędziście trudu i zabiegów dla ocucenia nieszczęśliwej ofiary; Wam Koledzy i Przyjaciele, za oddaną posługę przy odprowadzeniu zwłok zgasłej, i Wam narzęście Szanowny Pasterzu Parafji *Piaseczyńskiej*, oraz zacni Obywatele miasta *Piaseczna*, którzy do poświęcenia oddaliście na przyzięcie ukochanej mej córy, dziś w bliskości siedzib waszych spoczywającej, i z taką chęcią i poświęceniem oddaliście jej ostatnią posługę Chrześcijańską. Pamięć doznanej tylostroonie życzliwości i poświęcenia, nigdy nie wygaśnie z serca ciężkim żalem dotkniętego Ojca. *E. Górski*. — Fryzjer w Berlinie *P. Szmil* odkrywszy sztuczne robienie peruk tak nazwanych siatkowych, które tym są dogodniejsze od wszystkich innych iż oprócz lekkości, trudne są do rozpoznania od prawdziwie rosnących włosów, i przy czesaniu nie będąc chrapowatemi nieulegają targaniu i psuciu włosów, a zarazem niesprawiają zapocenia i goręcości głowy, na wynalazek powyższy uzyskał od tamecznego Rządu patent swobody, i wszędzie znalazł zadowolające przyięcie od potrzebujących używania takowych. Gdy zaś w kraju nutejszym wynalazek ten stanie się nader dogodnym, podpisany Fryzjer w *Warszawie* przez stosunki przyjaźni z Panem *Szmil* w *Berlinie*, uzyskał od niego dozwolenie wyrabiania podług swego wynalazku takowych peruk i odkrycie zupełne tegoż sekretu, a zapatrzywszy w obecnym czasie magazyn swój będący przy ulicy

Senatorskiej w domu *W. Żygielniczkiej* obok Kościoła PP. *Kanoników*, w znaczną ilość takiego gatunku na różne sposoby wyrobionych i w różne gatunki włosów, pewny jest że każdy z szanownych gości po przekonaniu się osobistym o dobroci i wygodzie tychże pernak, zaniecha dotychczasowe używanych, co za granicą inż ma miejsce: bo podług patentu wzmiankowanego w magazynie, tylko moim w mieście totejszem takowe wyrabiane być mogą. *K. Przybylski*. — Nowy skład muzyczny Fr: *Spiess* i Spółki przy ulicy Senatorskiej N° 460, odebrał nowości muzyczne: *Osborna* i *Louisa Fautajze* i *Warjacje* koncertantes N° 1 z *Opery Torquato Tasso*; N° 2 z *Napaju Mitosnego*; N° 3 z *Roberta, Devero* na fortepjan i skrzypce, oraz *Rosenhajn* 3 *Impromptu* z *Opery Anna Bolesna, Norma* i *Torquato Tasso* na sam fortepjan. — Księgarnia *Zawidzkiego* i *Wockiego* odebrała nowe dzieła: *Wizerunki i roztrząsania naukowe*, Poczetu nowego drugiego Tomik 13ty, 12, Wilno 1840; prenumeratu zł. 3 gr. 10, całego zbioru tegoż pisma wyszło Tomików 49; cena takowego zł. 196. *Spomnienia Gustawa Olizara*, zeszyt I, Sw., Wilno 1840, zł. 2. *Instytucja Jakóba Sobieskiego*, dana Panu *Orchowskiemu* ze strony synów; wydanie 2gie przez X. L. A. *Jucewicza*, zł. 3. — Złożono w Red: *Kurjera* zł. 6 gr. 20 dla mor: z dz: od X. Z.; zaś dar w zeszyt Niedzielnę od tych liter z przegranego zakładu, pochodził istotnie od J. A. — Onegdaj przyłynął do Warsz: z *Gdańska* i stanął przy przystani lewego brzoгу *Wisły*, statek płaski przewozowy (nie parowy, jak mylnie ogłoszono), sprowadzony z *Anglii* na staraniem tyle przemysłowi krajowemu poświęconego P. *Piotra Stefjaskellera*. W jednym z poprzednich numerów pisma naszego wskazaliśmy rozmiar tego statku, tu jeszcze dodamy, że jest cały z blachy koltowej żelaznej, i że lekkość jego tak jest nadzwyczajną, że nie bład wany wcale, zaledwo 3 cale zanurzą się w wodzie; przy ładunku zaś 2,500 centnarów, jaki teraz przywiózł, zanurzenie to dochodziło 19 cali. Statek przewozowy ma służyć podług wzór do innych statków podobnego

rodzaju, które do stałej żeglugi na *Wiśle*, będą bezpośrednio, będą za pośrednictwem statków parowych holujących (remorqueurs) użytemi zostaną. Temi to statkami i łodziami żaglowemi P. *Wolickiego*, rozwiązana zostanie zagadka żeglugi na *Wiśle* i innych rzekach kraju, żegluga, która dotychczas z tylą trudnościami i niedogodnościami jest połączoną. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *To byłam ja* JPani *Kostecka*; po *Być kochanym* Wszyscy i oddzielnie JPani *Halpert*; a po *Osobliwszych więźniach* JPanna *Daszewicz* 2 kroc.

Przeznaczonym będąc przez Wysoki Rząd na *Lekarza Weterynarji* Miast *Kalisza*, mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Osoby któreby mnie ufnością swoją zaszczyścić raczyły, iż mieszkaam przy ulicy *Piekarskiej* w hotelu *Niemieckim*, w temże mieście. *Jakób Lewandowski* *Lekarz Weterynarji* kl. I.

Niemcy. — Wiele *Dyplomatyków* najpierwszych *Mocarstw europejskich*, przybywa do *Ke-nigs-warth* w *Czechach*, gdzie bawi Xłę *Metternich*.

Francja. — *Bonapartyści* zamysляли właściwie wykonać swój zamach po przywiezieniu zwłok *Napoleona*, lecz zapaleńcy nie mogli tak długo czekać. — *Narzekaia* iż niepotrzebnie strwoniono masę pieniędzy na groźne uzbrajania; podobno zmiana gabinetu zakończy całą trwoęę *względem sprawy wschodniej*. — *Porucznik* 42go pułku, który oświadczył się za sprawą *bonapartystowską*, jest ozdobiony kryżem lipcowym. — *Ministrowi* spraw wewnętrznych otworzono kredyt dodatkowy 650,000 fr. dla wspierania wychodźców. — *Jenerał Lamoriciere* (*Lamorysjer*) wstawiony w wyprawach *afrykańskich* zoślubi siostrę małżonki Pana *Thiers*. — *Kapitan D'Urwił* żeglujący na około świata statkami *Astrolabe* i *Zeele* doniósł z przystani *Oki Roy* w *Nowej Zelandji*, że wkrótce wróci do *Francji*. — *Bej Turecki* zawiadomił *Francuzów*, że wyruszył z korpusem 8000 ludzi dla ściągania podatków od nieposłusznych pokoleń. — Z badań urzędowych osób aresztowanych z orszaku *Xcia Ludwika Bonapartego*, są jeszcze takie wiadomości:

Spiskowi opuścili Londyn 4go b. m. o godz. 9tej rano. Wszyscy należący do tego orszaku, będąc już na morzu, pili ogromnie, a przed odpłynieniem wszyscy ogolili wąsy.

Hiszpanja. — Mimo przywrócenia spokojności w Barcelonie, stan oblężenia tego miasta trwa ciągle, i dopiero będzie zniesiony po wyjeździe Królowej. — W Murcji zapobieżono rozruchom.

Turcja. — W skutek zdegradowania *Nafiza* Baszy, i Arcy-biskup Grecki w *Adryanopolu* otrzymał dymisję. — Xłę *Michał* Serwski przybył 20go z. m. do *Topczidere*, na spotkanie Pełnomocnika tureckiego *Musy Efendi*.

Rozmaitości. — W *Baden* miasteczku prowincji *Argau* mieszkali przez 3 tygodnie 3aj Anglicy, codzień iadali obiad w hotelu, spiiiali butelkę szampana, a zresztą unikali wszelkich stosunków. Przed kilką dniami przyjechał do nich 3ci Anglik; pierwsi usłyszawszy od niego kilka słów, wzięli śpiesznie extrapocztę i udełi się w podróż. Przez 3 tygodnie myśleli że mieszkają w *Baden Baden!* (miejscu sławnem z swoich wód i licznych zgromadzeń znakomych osób przybywających tamże co lato.) — O zmarłym francuzkim uczonym *Poison* (Pua-są) opowiadają następującą anegdotę: W roku 1802 przyszedł do niego Rekrut jego Syn chrzestny z prośbą aby mu schował 500 fr. „Jeśli zginę na wojnie, rzecze Rekrut, to Pan oddasz ten worek z pieniędzmi mojej siostrze.” „Dobrze mój przyjacielu odpowiada *Puasą*, połów tylko pieniądze, nie mam czasu rozmawiać.”

Żołnierz zostawia pieniądze, a Uczony kładzie na kiesę tom *Horacjusza*. W 20 lat później, Wojakowy z ogorzałą twarzą, staje u Uczonego i żąda zwrotu swoich 500 franc. *Puasą* nie może sobie przypomnieć, aby kiedy te pieniądze użyskał; Wojskowy przysięga na duszę, że ie oddał w depozyt. „Co! zawołał nakoniec Uczony pełen gniewu, dałśi pieniądze na moie ręce?” „Nie! ale Pan ie nakryłśi tą książką.” Żołnierz podnosi książkę i znajduje pod nią kiesę 500 fr., tak iak ią zostawił przed 20tą laty. — Sławny *Śpiewak Duprez* (*Djupre*) zamysłła opuścić ope-

re paryżką. — 21go Lipca po południu kilka osób przechadzących brzegiem w *Amsterdamie*, postrzegłszy pływającą konewkę, domyśleli się, że w bliskości musiało zajść nieszczęście. Jeden z nich nazwiskiem *Jakób van Haveren*, wiedziony przecuciem, rzuca się w wodę, szuka przez chwilę w mule i wydobywa szczęśliwie swoją własną 18-letnią córkę, która była już blizką zatonienia. Łatwo sobie wystawić z iajciem uczuciem uścisnęli się Ojciec i Córka. — Kiedy Sultán chce udzielić dymisję Wielkiemu Wezryowi, wtedy wyprawia posłańca do jego domu; drugi przystępuje do stołu Wezrya i wyciera atrament z złotego pióra, zresztą nic nie mówi, lecz Wezyr wie już, że przestał urządować. — Bieżący rok 1840ty, może być uważany za jubileusz kartofli w Belgji. Roślina ta dawniej uważana za truciznę, r. 1740 była pierwszy raz publicznie przedawana na rynku w *Bruges*. — Przy wykopaniu trupów lipcowych w *Paryżu*, znaleziono iednego, który ieszcze miał na sobie trzewiki; uszczypliwy dziennik francuz: dodaie uwagę: „Gdyby żył dotychczas, możeby ich nie miał więcej.” — Przy wieszaniu zbrodniarza w *Freibergu*, została ieszcze popełnioną kradzież przez delikwenta, którą dopiero postrzeżono, gdy podyndał w powietrzu. Zbrodniarz wyciągnął iedwabną chustkę iednemu z Urzędników sądowych! — *Halewy* złożył urząd Dyrektora śpiewu przy Operze, aby mógł wyłączenie poświęcić się kompozycji. — Przed 60 laty Oboista, nazwiskiem *Fischer*, iako Wirtuoz na swoim instrumencie, wzniecał pochwały powszehcne. Lord w *Dublinie*, zapraszając go raz na obiad, dodał: „Nie zapomnij Pan przynieść z sobą instrument.” Obrażony Artysta odpowiedział: „Mój instrument nigdy nie iada.”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Prytwic Baron Pułkownik Fligel-Adjutant J. C. K. M., i Radca Stanu Furman z Małżonką, z Petersburga; Bratoszewski Flor: Dzie: z Stepowa; Engelhardt Teod: Dzie: z Orłów; Pułowski Wik: Dzie: z Gub: Grodzień.

DONIESIENIA.

Za rozwoleńiem Władzy Rządowej, wolno nasze Wyroby Chemiczne wprowadzać do kraju Cesarstwa

